

COMUNICATO STAMPA

APPROVATI I CONTI CONSOLIDATI RELATIVI AL PRIMO TRIMESTRE 2013

- **Risultato consolidato pari a 96,7 milioni di euro (19,4 milioni al 31 marzo 2012)**
- **Raccolta premi totale pari a 2.617 milioni di euro, in aumento del 4,9% rispetto al 31 marzo 2012**
- **Investimenti consolidati pari a 34.092 milioni di euro (33.883 milioni al 31 dicembre 2012)**
- **Informativa Consob ai sensi dell'art. 114, del D.Lgs. 58/1998 (TUF)**

Bologna, 9 maggio 2013 - Il Consiglio di Amministrazione di Premafin Finanziaria – S.p.A. Holding di Partecipazioni, riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Pierluigi Stefanini, ha approvato i conti consolidati del primo trimestre dell'esercizio 2013.

RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE DEL PRIMO TRIMESTRE DELL'ESERCIZIO 2013

La raccolta premi di Gruppo al 31 marzo 2013 ammonta a 2.617 milioni di euro (+4,9% rispetto al 31 marzo 2012), di cui 1.442 milioni relativi al Ramo Danni (-11,8%) e 1.175 milioni relativi al Ramo Vita (+36,7%).

Il conto economico alla medesima data rileva un risultato positivo consolidato pari a 96,7 milioni di euro (risultato positivo di 19,4 milioni al 31 marzo 2012), di cui 17,9 milioni di pertinenza del Gruppo (perdita di 1,8 milioni al 31 marzo 2012).

Alla fine del primo trimestre si evidenzia il positivo risultato tecnico del settore assicurativo Danni, con un *combined ratio* che si colloca al 93,6%, in netto miglioramento rispetto al primo trimestre 2012 (100,6%), pur in presenza di una diminuzione della raccolta premi, a seguito del proseguimento delle politiche di risanamento del portafoglio del Ramo RC Auto e del ridimensionamento del portafoglio corporate nei Rami Elementari.

Si segnalano inoltre un incremento significativo della raccolta Vita, nonostante il difficile contesto economico-finanziario di riferimento, accompagnata da un decremento dei riscatti, in un contesto di operatività finanziaria nel complesso soddisfacente.

A livello patrimoniale il volume degli investimenti consolidati raggiunge i 34.091,7 milioni di euro (33.883,4 milioni al 31 dicembre 2012), mentre le riserve tecniche nette si attestano a 32.608,9 milioni (32.850,6 milioni al 31 dicembre 2012).

Il patrimonio netto consolidato, comprensivo del risultato di periodo, passa da 2.395,7 milioni di euro al 31 dicembre 2012 a 2.372,2 milioni al 31 marzo 2013, mentre il patrimonio netto di Gruppo passa da 187,6 milioni al 31 dicembre 2012 a 191,9 milioni al 31 marzo 2013.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Giuseppe Nassi, dichiara, ai sensi dell'art. 154 bis, comma 2°, del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2013 sarà a disposizione del pubblico presso la sede sociale in Bologna, Via Stalingrado 37, la sede secondaria in Milano, Via Manin 37 e presso

la società di gestione del mercato Borsa Italiana S.p.A. entro la giornata odierna. La relazione sarà altresì disponibile sul sito internet della Società all'indirizzo www.premafin.it.

* * *

INFORMATIVA CONSOB AI SENSI DELL'ART. 114 DEL D.LGS. N.58/98

Su richiesta di Consob del 27 giugno 2012, si riportano le informazioni in merito all'eventuale mancato rispetto dei *covenants*, dei *negative pledge* e di ogni altra clausola dell'indebitamento della Società e del Gruppo ad essa facente capo, oltre allo stato di implementazione del Piano di Risanamento approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società del 30 marzo 2012, come modificato e integrato dal relativo addendum approvato in data 17 maggio 2012.

a) *Covenants*, *negative pledge* e altre clausole dell'indebitamento della Società e del Gruppo ad essa facente capo

Alla data del presente comunicato stampa e sulla base delle informazioni ricevute non si sono verificati casi di mancato rispetto di *covenants*, di *negative pledge* e di altre clausole dell'indebitamento della Società e del Gruppo a essa facente capo.

b) Stato di implementazione del Piano di Risanamento

Alla data del presente comunicato la Società prosegue la propria attività secondo le linee del Piano di Risanamento approvato in data 30 marzo 2012, così come successivamente modificato e integrato dal relativo addendum approvato in data 17 maggio 2012.

* * *

CORPORATE GOVERNANCE

Il Consiglio di Amministrazione, nel corso dell'odierna riunione, ha valutato il possesso dei requisiti di indipendenza in capo agli Amministratori nominati dall'Assemblea del 30 aprile 2013, da cui è risultato che sono Amministratori "indipendenti", ai sensi del Codice di Autodisciplina delle Società Quotate e ai sensi dell'art. 147-ter, quarto comma, del Testo Unico della Finanza, i Signori: Rino Baroncini, Silvia Frigo e Luciana Ravicini.

Infine, il Consiglio di Amministrazione ha provveduto ad integrare la composizione dei Comitati consiliari istituiti dalla Società, nominando a far parte:

- del Comitato per la Remunerazione gli amministratori non esecutivi indipendenti, Signore Silvia Cipollina e Silvia Frigo;
- del Comitato Controllo e Rischi gli amministratori non esecutivi indipendenti, Signore Silvia Frigo e Luciana Ravicini.

Premafin Finanziaria – S.p.A.
Holding di Partecipazioni
www.premafin.it

All.: Sintesi patrimoniali ed economiche consolidate al 31 marzo 2013

Contatti

Rapporti con gli Azionisti

Annalisa Romano Tel. +39 02-66.704.829

affari.societari@premafinhp.it

Ad Hoc Communication Advisor

Sara Balzarotti Mob.+39 335-1415584

Pietro Cavalletti Mob.+39 335-1415577

PREMAFIN FINANZIARIA - S.P.A. **Holding di Partecipazioni** **DATI PATRIMONIALI CONSOLIDATI** **AL 31 MARZO 2013 (dati non certificati)** **ALLEGATO AL COMUNICATO STAMPA DEL 9 MAGGIO 2013**

(importi in migliaia di Euro)

	al 31-mar-13	al 31-dic-12	Var. %	al 31-mar-12
INVESTIMENTI:				
- Investimenti immobiliari	2.185.338	2.216.422	-1,40%	2.713.153
- Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	127.947	126.016	1,53%	112.118
- Investimenti posseduti sino alla scadenza	726.919	718.119	1,23%	625.256
- Finanziamenti e crediti	3.474.390	3.527.030	-1,49%	3.745.475
- Attività finanziarie disponibili per la vendita	20.960.008	20.856.516	0,50%	19.155.888
- Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	6.617.129	6.439.319	2,76%	8.173.582
Totale investimenti	34.091.731	33.883.422	0,61%	34.525.472
Attività materiali : Immobili ed altre attività materiali	375.323	376.580	-0,33%	402.156
Totale attività non correnti	34.467.054	34.260.002	0,60%	34.927.628
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	660.065	569.817	15,84%	970.235
TOTALE ATTIVITÀ NON CORRENTI E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	35.127.119	34.829.819	0,85%	35.897.863
RISERVE TECNICHE NETTE:				
- Riserve tecniche danni	11.432.444	11.793.145	-3,06%	11.770.896
- Riserve tecniche vita	21.176.429	21.057.450	0,57%	22.338.865
Totale Riserve tecniche nette	32.608.873	32.850.595	-0,74%	34.109.761
PASSIVITÀ FINANZIARIE:				
- Passività subordinate	1.040.677	1.048.074	-0,71%	1.041.022
- Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	577.511	569.747	1,36%	793.576
- Altre passività finanziarie	1.083.287	1.098.964	-1,43%	1.134.794
Totale Passività finanziarie	2.701.475	2.716.785	-0,56%	2.969.392

PREMAFIN FINANZIARIA - S.P.A. **Holding di Partecipazioni****DATI ECONOMICI CONSOLIDATI****AL 31 MARZO 2013 (dati non certificati)****ALLEGATO AL COMUNICATO STAMPA DEL 9 MAGGIO 2013**

(importi in migliaia di Euro)

	al 31-mar-13	al 31-mar-12	al 31-dic-12
Premi netti	2.674.501	2.574.988	9.967.235
Commissioni attive	2.863	4.934	15.423
Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	39.314	252.932	544.571
Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	68	151	641
Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari:	294.651	332.805	1.181.541
Interessi attivi	217.085	207.732	823.936
Altri proventi	26.791	38.513	138.408
Utili realizzati	48.779	81.962	210.914
Utili da valutazione	1.996	4.598	8.283
Altri ricavi	111.799	109.412	501.893
TOTALE RICAVI	3.123.196	3.275.222	12.211.304
Oneri netti relativi ai sinistri	(2.215.411)	(2.395.393)	(9.357.554)
Commissioni passive	(1.501)	(2.807)	(7.361)
Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	(2.739)	(7.061)	(15.235)
Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari:	(100.562)	(89.311)	(859.092)
Interessi passivi	(15.209)	(18.784)	(80.037)
Altri oneri	(13.661)	(14.858)	(73.113)
Perdite realizzate	(10.998)	(16.068)	(147.522)
Perdite da valutazione	(60.694)	(39.601)	(558.420)
Spese di gestione:	(384.833)	(426.750)	(1.707.339)
Provvigioni e altre spese di acquisizione su contratti di assicurazione	(279.859)	(314.995)	(1.248.751)
Spese di gestione degli investimenti	(3.922)	(3.527)	(16.092)
Altre spese di amministrazione	(101.052)	(108.228)	(442.496)
Altri costi	(225.910)	(310.236)	(1.277.957)
TOTALE COSTI	(2.930.956)	(3.231.558)	(13.224.538)
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	192.240	43.664	(1.013.234)
Imposte	(95.546)	(26.546)	129.221
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	96.694	17.118	(884.013)
UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE	0	2.311	1.825
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	96.694	19.429	(882.188)
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DEL GRUPPO	17.867	(1.736)	(283.607)
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	78.827	21.165	(598.581)

PREMAFIN FINANZIARIA - S.P.A.**Holdings di Partecipazioni****AL 31 MARZO 2013 (dati non certificati)****ALLEGATO AL COMUNICATO STAMPA DEL 9 MAGGIO 2013****(importi in migliaia di Euro)****RISULTATO PER SETTORE**

<i>(importi espressi in € migl.)</i>	Danni	Vita	Immobiliare	Altre attività	Elisioni IC	Totale 31/03/13
Premi netti	1.501.752	1.172.749	-	-	-	2.674.501
Commissioni attive	-	334	-	5.327	(2.798)	2.863
Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	19.157	19.935	(391)	612	-	39.313
Proventi derivanti da Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	50	-	18	-	-	68
Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	98.553	181.503	12.989	13.403	(11.797)	294.652
Altri ricavi	116.825	17.545	3.445	150.347	(176.363)	111.799
TOTALE RICAVI	1.736.337	1.392.066	16.061	169.689	(190.958)	3.123.196
Oneri netti relativi ai sinistri	(1.010.707)	(1.204.704)	-	-	-	(2.215.411)
Commissioni passive	-	(151)	-	(1.350)	-	(1.501)
Oneri derivanti da Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	(2.572)	-	(102)	(65)	-	(2.739)
Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	(55.206)	(26.655)	(15.027)	(6.108)	2.435	(100.561)
Spese di gestione	(311.075)	(54.885)	(49)	(81.750)	62.926	(384.833)
Altri costi	(224.004)	(27.486)	(7.028)	(92.990)	125.597	(225.911)
TOTALE COSTI	(1.603.564)	(1.313.881)	(22.206)	(182.263)	190.958	(2.930.956)
UTILE (PERDITA) PRIMA DELLE IMPOSTE	132.773	78.185	(6.145)	(12.573)	(0)	192.240
Imposte						(95.546)
UTILE (PERDITA) AL NETTO DELLE IMPOSTE						96.694
UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE						-
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO						96.694
UTILE (PERDITA) DI PERTINENZA DEL GRUPPO						17.867
UTILE (PERDITA) DI PERTINENZA DI TERZI						78.827
Risultato prima delle imposte al 31/03/2012	9.210	59.820	(5.851)	(19.581)	67	43.665